مرحله‌ی چهارم - الغای خلافت: در روز سوم مارس ۱۹۲۴ سه قانون از تصویب مجلس گذشت؛ خلع خلیفه، انحلال خلافت و اخراج کلیه‌ی اعضای خاندان عثمانی از ترکیه (رابینسون، ۱۳۴۷: ۲۹۰ و لویس، ۱۳۴۲: ۳۵۶ و باربر، ۱۳۷۲: ۲۶۴ و ایگدمیر، ۱۳۴۸: ۱۳۲ و Eric, 1996: 119).

۲- رضاشاه

«رضاشاه» در ۲۴ اسفند ۱۲۵۵ ه.ش مطابق با ۱۶ مارس ۱۸۷۷ م در قصبه‌ی آلاشت از توابع سوادکوه مازندران به دنیا آمد (قاضی ۱۳۷۲: ۴). رضا تا چهارده سالگی هیچ آموزشی ندید و حتی

سواد خواندن و نوشتن را یاد نگرفت. از پانزده سالگی به عنوان قزاق پیاده به فوج سواد کوه پیوست و از همان موقع بی‌باکی و رشادتش مورد توجه قرار گرفت (عاقلی، ۱۳۷۷: ۲۱-۱۷).

رضاخان در سرکوب شورش‌های زیادی نقش داشت و در تمام آنها نیز از خود رشادت فراوان نشان داد. از جمله می‌توان به سرکوب قیام حاج‌ملا قربانعلی مجتهد در زنجان، رحیم‌خان چلبیانلو و شاهسون‌ها در اردبیل، شورش محمدعلی میرزا شاه مخلوع و دو برادرش شعاع‌السلطنه و سالارالدوله، اشرار و راهزنان تربت‌جام و بافرز اشاره کرد. در سال ۱۲۹۷/۱۹۱۸ رضاخان درجه‌ی میرپنجی (سرتیپی) را از احمدشاه دریافت نمود و فرماندهی آتریاد (تیپ) همدان و سپس فرماندهی آتریاد (تیپ) تهران شد و در چند مأموریت جنگی شرکت کرد. از جمله در گیلان با میرزا کوچک‌خان جنگلی نبرد کرد (عاقلی، ۱۳۷۷: ۴-۲۳).

در نخستین ساعات بامداد سوم اسفند ۱۲۹۹/۲۱ فوریه ۱۹۲۱ رضاخان در رأس یک نیروی دوهزار و پانصد نفری وارد تهران شد و در کودتایی که تنها ۵ کشته داشت، پایتخت را به اشغال خود درآورد (معظم‌پور، ۱۳۸۳: ۸۲). شاه ناچار شد سیدضیاءالدین طباطبایی را نخست‌وزیر و فرماندهی دیویزیون (لشکر) قزاق را به رضاخان بدهد. رضاخان نیز به سردار سپهی ملقب و بعد از مدتی وزیر جنگ نیز شد (عاقلی، ۱۳۷۷: ۳۱). در طول مدت دو سال به ترتیب سیدضیاء، میرزااحمدخان قوام‌السلطنه، مشیرالدوله، مجدداً قوام‌السلطنه، میرزااحسن مستوفی‌الممالک و مجدداً مشیرالدوله نخست‌وزیر شدند (مهدوی، ۱۳۷۷: ۱۲).

نهایتاً شاه نتوانست در برابر اصرار رضاخان مقاومت کند و در ۹ آبان ۱۳۰۲/۱۹۲۳ رضاخان را به نخست‌وزیری منصوب و روز ۱۱ آبان ایران را به قصد اروپا ترک کرد. عزیمت احمدشاه از قضا فردای روزی بود که سلطان محمد ششم پادشاه عثمانی از سلطنت کناره‌گیری کرد و در ترکیه اعلام جمهوری شد و ژنرال «مصطفی کمال پاشا» به ریاست جمهوری کشور جدید ترکیه برگزیده شد. رضاخان در ۹ آبان ۱۳۰۲/۱۹۲۳ نخست‌وزیر شد و دو سال بعد در ۹ آبان ۱۳۰۴/۱۹۲۵ سلطنت قاجار را ملغی کرد و در ۲۲ آذر پادشاه شد. وی در ۲۵ شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱ از سلطنت کناره‌گیری کرد و در ۴ مرداد ۱۳۲۳/۱۹۴۴ در ژوهانسبورگ درگذشت (عاقلی، ۱۳۷۷: ۶۵-۴۰).

ب) جدول مقایسه‌ی اقدامات نوسازی/غربی‌سازی رضاشاه و آتاتورک

آتاتورک رضاشاه
انحلال خلافت ششصد ساله‌ی عثمانی که مورد احترام مسلمانان سنی در تمام جهان بود. ۱۹۲۴ انحلال سلسله‌ی ۱۳۰ ساله‌ی قاجاریه ^۱ که از سوی شیعیان مقدس و اسلامی شمرده نمی‌شد. ۱۳۰۴/۱۹۲۵
حذف شیخ‌الاسلام به عنوان بالاترین مقام مذهبی و جلوگیری از هرگونه دخالت روحانیون در سیاست و حکومت. ^۲ مقام شیخ‌الاسلامی دوّمین مقام بعد از خلیفه بود که بسیاری از عزل و نصب‌ها را انجام می‌داد. ۱۹۲۴ مرجعیت نهادی نبود که رضاشاه بتواند آن را حذف کند.

آنها هم صرفاً در مسجد می‌توانستند بپوشند ۱۹۲۵ ^۲ .
خانقاه‌ها در ایران مؤثر نبودند - تمام طریقت‌ها و اخوت‌ها منحل و ممنوع اعلام شد، دارایی‌های آنان ضبط گردیده و خانقاه‌ها و اماکن مقدّس آنان بسته شد و از گردهمایی آنان برای دعا جلوگیری به عمل آمد ۱۹۲۵ ^۴
در ۱۰ادی ماه ۱۳۰۷/۱۹۲۸ قانون تغییر لباس به تصویب رسید. که همه‌ی مردم را موظف به پوشیدن لباس متحدالشکل می‌کرد. ^۶ در سال ۱۳۱۴/۱۹۳۵ و بعد از بازگشت رضاشاه از سفر ترکیه، استفاده از کلاه پهلوی ممنوع شد و مردم ملزم به استفاده از کلاه بین‌المللی گردیدند ^۷ خواسته شد تا از لباس مشترک بین تمامی ملل متمدن جهان یعنی لباس غربی و کلاه استفاده کنند و بر سر داشتن فینه - کلاهی سرخ رنگ و مخروطی شکل - جرم محسوب شد ۱۹۲۵ ^۵
کشف حجاب در ۴ مرحله انجام شد: ۱- در سال ۱۹۲۵ مصطفی کمال و مقامات

۱. لوییس، ۱۳۷۲: ۳۷۱

۲. ایگدمیر، ۱۳۴۸: ۱۵۸ و نیز پل رو، ۱۳۵۲: ۲۱۴. و نیز رابینسون، ۱۳۴۷: ۳۰۰

۳. حسینیان، ۱۳۸۲: ۱-۳۹۰ و نیز اتابکی، ۱۳۸۵: ۱۹۷

۴. لوییس، ۱۳۷۲: ۵۶۸

۵. Eric, 1996: 120 و نیز لوییس، ۱۳۷۲: ۳۷۷ و نیز رابینسون، ۱۳۴۷: ۳۰۱

۶. حسینیان، ۱۳۸۲: ۱-۳۹۰

۷. هوشنگ‌مهدوی، ۱۳۷۷: ۷-۳۴ همچنین برای مقایسه‌ی دقیق ایران و ترکیه در این مورد مراجعه شود به اتابکی، ۱۳۸۵: ۲۲۲-۱۸۳.

<p>حمایت پلیس از بی حجاب‌ها ۲- برقراری جلسات کشف حجاب در مدارس ۳- تشویق به کشف حجاب ۴- زور و اجبار در مقابل مخالفین. وزیر معارف در فروردین ۱۳۱۴/۱۹۳۵ در مدرسه شاپور شیراز از اصناف مختلف دعوت کرد. در این مراسم عده‌ای دختر جوان با چهره‌ی باز و گیسوان نمایان به پایکوبی پرداختند. همچنین در ۱۷ دی‌ماه ۱۳۱۴/۱۹۳۶ رضاشاه، همسر و دودخترش بدون حجاب در مراسم فارغ‌التحصیلی دانشسرای تهران شرکت کردند.^۲</p> <p>عالی‌رتبه‌ی کشوری همراه با همسرانشان در کلوپ رقص حاضر شدند و این در حالی بود که کمتر کسی زن و شوهر را همراه با یکدیگر در مجامع عمومی می‌دید. به دنبال حمایت مصطفی کمال کلوپ‌های رقص در بسیاری از شهرهای ترکیه افتتاح شد.^۱</p>
<p>در سال ۱۳۰۷/۱۹۲۸ اولین قانون مدنی به تصویب مجلس رسید. مواد قانونی آن در موضوعات عمومی ترجمه از حقوق فرانسه بود، اما در موارد مرتبط با احوال شخصیه تدوینی مجدد از احکام اسلامی بود.^۴ این قانون (قانون مدنی) که تلفیق فقه و حقوق جدید بود بعد از انقلاب اسلامی هم تغییر عمده‌ای نکرد.</p> <p>- قانون مدنی کاملاً اروپایی و ضد اسلام که عمدتاً از سویس اخذ شده بود.

وعاظ نیز باید در چارچوب معینی که پلیس تعیین می‌کند، صحبت کنند. ^۲ دین، نژاد، طبقه یا خویشاوندی تأسیس یافته بودند، غیرقانونی اعلام شدند ^۱
- منع به کارگیری علائم مذهبی، عبارات مذهبی از سردر اماکن عمومی زدوده شد ۱۹۲۷ ^۳ حتی آتاتورک نام «مصطفی» را که اسلامی بود از نام خود حذف کرد.
در ابتدای سال ۱۳۱۴/۱۹۳۵ نیز به دستور رضاشاه فرهنگستان ایران به منظور پیراستن زبان فارسی از واژه‌های دشوار و بیگانه تشکیل شد. ^۴ به دستور آتاتورک گروهی مأموریت یافتند زبان ترکی را از واژه‌های عربی و فارسی پالایش کنند.
- الفبای ترکی تغییر یافت و نگارش با الفبای عربی ممنوع شد ۱۹۲۸ تغییر خط میراث فرهنگی یک ملت را دگرگون می‌کرد و انقطاعی عمیق با گذشته پدید می‌آورد. همچنین زبان عربی دارای اهمیتی دینی بود زیرا زبان عربی و رسم الخط آن، زبان و رسم الخط قرآن بود ^۵
- تدریس زبان عربی و فارسی در جميع مدارس ترکیه و حتی سلام و علیک به زبان عربی ممنوع شد ^۶
- - انجمن‌های ایالتی و ولایتی تشکیل شد.
- حذف رسمی بودن دین اسلام ۱۹۲۸ ^۷
تا سال ۱۳۰۴ تقویم مورد استفاده‌ی ایرانیان بر اساس ماه‌های عربی بود. در اسفند ۱۳۰۳/۱۹۲۴ تقویم ترکیه بر اساس سال‌های هجری تنظیم شده بود ولی در ۲۶ دسامبر ۱۹۲۵ این

۱. رابینسون، ۱۳۴۷: ۳۱۲

۲. عاقلی، ۱۳۷۷: ۵۱

۳. حیدرزاده، ۱۳۸۰: ۷۴.

۴. معظم‌پور، ۱۳۸۳: ۱۷۸-۱۸۴

5. Eric, 1996,122,

و نیز لوییس، ۱۳۷۲: ۸-۳۸۷ و نیز اتابکی، ۱۳۸۵: ۲۵۲-۲۲۳

۶. ژان پل رو، ۱۳۵۲: ۲۱۶ و نیز باربر، ۱۳۷۲: ۲۷۷

۷.

در یکی از آن جلسات که شیخ محمدحسین نائینی، سیدابوالحسن اصفهانی و شیخ عبدالکریم حائری یزدی حضور داشتند، تصمیم بر آن شد که رضاخان را منصرف کنند (بهشتی سرشت ۱۳۸۰: ۳۶۵). روحانیون بیم آن داشتند که مانند ترکیه پس از رسمیت یافتن جمهوری، دین و مذهب ملغی گردد و ایران به سرنوشت ترکیه دچار شود. در جلسه‌ی ۲۹ اسفند ۱۳۰۲/۱۹۲۴ در مجلس بحث جمهوری‌پیش‌آمد و اکثریت مجلس می‌خواستند به خواسته‌ی رضاخان تن دهند و رژیم را از مشروطه به جمهوری تبدیل کنند. مدرّس ایستادگی کرد. حسین بهرامی (احیاء السلطنه) سیلی به گوش مدرّس زد. سیلی بهرامی به سرعت در تهران پیچید و بر فضای جامعه تأثیر گذاشت. بازار تهران به جنب‌وجوش درآمد. شیخ محمد خالصی‌زاده در مسجد بازار بر ضد جمهوری سخنرانی کرد. سپس در وسط بازار نماز را اقامه

کرد و مجدداً سخنرانی مهیجی علیه جمهوری خواهی انجام داد. سپس جمعیت به همراه شیخ به مجلس رفتند و نمایندگان نیز جرأت طرح موضوع را نیافتند.

در ۲ فروردین ۱۳۰۳/۱۹۲۴ مجلس تشکیل جلسه داد و تصمیم داشت موضوع را دوباره طرح کند، همین که خبر به مردم رسید از نقاط مختلف تهران به سوی مجلس سرازیر شدند. رضاخان همراه عده‌ی کثیری از نظامیان وارد مجلس شد. شیخ مهدی سلطان در حال سخنرانی بود که رضاخان با شلاق به او زد. مردم نیز در جواب سنگی را به رضاخان زدند. رضاخان دستور حمله را صادر کرد و عده‌ای از مردم زخمی و مجروح شدند، اما سرانجام رضاخان ناچار به عقب‌نشینی شد (مکی ۱۳۶۲: ۴۷۸۹). و برای خاتمه دادن موضوع راهی قم شد. در ۶ فروردین ۱۳۰۳/۱۹۲۴ به دیدار علمای ثلاث (اصفهانی، نایینی و حائری) رفت و سپس با صدور بیانیه‌ای از توقف طرح جمهوری خیر داد (بهشتی سرشت، ۱۳۸۰: ۳۶۶-۷).

* اقدام مهم بعدی رضاشاه که با مقاومت علما روبه‌رو شد قانون نظام اجباری بود که در خرداد ۱۳۰۴/۱۹۲۵ به تصویب رسید، اما اجرای آن با احتیاط و تأخیر همراه بود تا اینکه در سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷ استاندار اصفهان، اداره‌ی نظام اجباری را تأسیس و اعلامیه‌ای صادر کرد. انتشار خبر سربازگیری موجب تشنج و آشوب در اصفهان شد. تظاهرات و تعطیلی عمومی آغاز شد و مردم به منزل علما و به خصوص حاج آقا نورا... پناه آوردند. زندگی مردم، زندگی کشاورزی و دامداری بود و جوانان تنها تکیه‌گاه و نان‌آوران خانه بودند.

در پی مهاجرت علما به قم رضاشاه بسیار وحشت زده شد و در نهایت با پیشنهادها موافقت شد. قرار بر این شد تا از طرف دولت لایحه‌ی مقتضی در زمینه‌ی اصلاحات مورد نظر هیئت علمیه‌ی روحانیون مهاجر به قم تهیه و تقدیم مجلس شود، این لایحه تهیه و تقدیم مجلس شد اما قبل از آنکه در مجلس طرح شود، در شب چهاردهم دی ۱۹۲۸/۱۳۰۶ حال شیخ نوراً... منقلب شد و به طرز مشکوکی در گذشت (حسینیان، ۱۳۸۰: ۵-۳۸۳).

* در اول فروردین ماه ۱۹۲۸/۱۳۰۷ و برای تحویل سال نو عده‌ای از درباریان از جمله همسر شاه در حالی که حجاب اسلامی را رعایت نکرده بودند، به حرم فاطمه‌ی معصومه سلام‌الله علیها آمده بودند. آیت‌الله شیخ محمدتقی بافقی به این امر اعتراض کرد و رضاشاه نیز وی را مورد ضرب و شتم قرار داد و سپس به زندان فرستاد. به دنبال دستگیری وی، تظاهراتی به راه افتاد. مردم خشمگین از بی‌احترامی شاه به ساحت آستانه‌ی مقدسه و جسارت وی به آیت‌الله بودند و شاه نیز بسیار عصبانی و آماده‌ی سرکوب عبرت‌ساز بود. آیت‌الله حائری حکم کرد که صحبت و مذاکره در اطراف قضیه‌ی اتفاقیه مربوط به شیخ محمدتقی برخلاف شرع انور و مطلقاً حرام است. به این ترتیب اعتراضات مردمی پایان یافت (حسینیان، ۱۳۸۰: ۳۸۶-۸).

* خبر کشف حجاب مردم مشهد را برانگیخت. روز ۲۲ تیر ۱۹۳۵/۱۳۱۴ بازاریان به تدریج مغازه‌ها را تعطیل کرده و به گوه‌رشاد آمدند، اما این اعتراض سرکوب شد. مأمورین انتظامی پس از محاصره‌ی مسجد دست به حمله زده و عده‌ی بسیاری را کشته و عده‌ای را مجروح کردند. نظامیان به سرعت اجساد کشته شدگان را در گودال ریخته و زیر خاک پنهان کردند. همچنین آیات عظام سید یونس اردبیلی، آقازاده، شیخ آقابزرگ شاهرودی، سیدعبدا... شیرازی و شیخ هاشم قزوینی دستگیر و زندانی شدند (عاقلی، ۱۳۷۷: ۵۳). در مورد تعداد کشته شده‌ها آمار دقیقی در دست نیست. برخی منابع یازده نفر و برخی دیگر بیست و دو و بعضی چهل تا پنجاه تن گفته‌اند (حسینیان، ۱۳۸۰: ۴۰۸).

۲- مقاومت ایلات و عشایر

رضاشاه موفق شد تمام شورشهای ایلیاتی را سرکوب کند. شورش ایلات بختیاری سرانجام در سال ۱۹۳۳/۱۳۱۲ و بعد از قتل بسیاری از جوانین به طور کامل سرکوب شد. رضاشاه به خدعه به قشقایی‌های شورشی پیشنهاد عفو عمومی داد. رضاشاه اندکی پس از آتش‌بس توانست قوای خود را بازسازی کند و سران ایل را یکی‌یکی به قتل رسانید و یا تبعید کرد. چنان‌که اسماعیل خان و

صولت‌الدوله قشقایی را در سال ۱۹۳۳/۱۳۱۲ در زندان به قتل رسانید. در سال ۱۹۳۰/۱۳۰۹ نیز جنگی علیه بویراحمدی‌ها و ممسنی‌ها سازمان یافت و آنها نیز سرکوب شدند. در سال ۱۹۳۳/۱۳۱۲ نصرا... خان، یدا... خان و علیرضا خان و عزیزا... خان که سران بیرانوند بودند، اعدام شدند و بقیه خوانین بیرانوند نیز به نواحی خراسان تبعید شدند (نقیب‌زاده ۱۳۷۹: ۱۶۸-۱۷۶).

ج) تفاوت مقاومت در ایران و ترکیه در برابر سیاست‌های غربی سازی

۱- توانایی بسیج اجتماعی: نوع مقاومت در برابر غربی‌سازی در ایران و ترکیه متفاوت بود.